
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 502 DEL 25/06/2024 

 
 
OGGETTO: VERIFICA PERIODICA  DEGLI ASCENSORI PRESSO EDIFICI 

PUBBLICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI – 
ANNO 2024 
IMPEGNO DI SPESA 
DITTA  OCERT s.r.l. con sede legale e amministrativa in via Spalato n. 65/B 
– 10141 Torino (TO) –  C.F/P.I. 08463950017; 
€. 720,00 oltre iva 22% pari a €. 158,40 per complessivi €. 878,40 iva inclusa 
CIG  B2344D0177 

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 
comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 recante “Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva 95/16/CE 
sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla osta per ascensori e montacarichi, 
nonché della relativa licenza di esercizio”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi della normativa vigente ed in particolare richiamati il Dpr n. 162 del 30 aprile 1999, come 
modificata dal Dpr n. 23 del 10 gennaio 2017 che recepisce la Direttiva 2014/33/UE, gli impianti degli ascensori in uso 
permanente, devono essere sottoposti a verifica periodica, ogni due anni, da parte dell’A.S.L. o da un Organismo 
Notificato. 
 
CONSIDERATO che le operazioni di verifica periodica sono dirette ad accertare se le parti dalle quali dipende la 
sicurezza di esercizio dell'impianto sono in condizioni di efficienza, se i dispositivi di sicurezza funzionano 
regolarmente e se è stato ottemperato alle prescrizioni eventualmente impartite in precedenti verifiche, in attuazione 
delle procedure di cui agli artt. 9 e 13 del DPR 30 aprile 1999, n. 162; 
 
PRESO ATTO che il riferimento per l’esecuzione di tali operazioni (verifica ed ispezione) sono demandate ad appositi 
Organismi abilitati e accreditati dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17020:2012 recante “Valutazione della conformità - Requisiti per il funzionamento di vari tipi di organismi che 
eseguono ispezioni” che detta requisiti per la competenza degli organismi che effettuano ispezioni e per l’imparzialità e 
coerenza delle loro attività d’ispezione; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad incaricare un Organismo accreditato per lo svolgimento delle verifiche tecniche 
sugli impianti di sollevamento ubicati in edifici pubblici di proprietà del Comune di San Damiano d’Asti (in particolare 
presso le scuole elementari “Gardini”, “Nosengo” e “Gamba”, della scuola media “Alfieri”, il palazzo Municipale e 
presso il Foro Boario), finalizzati all’acquisizione dei verbali di cui all’art. 13, commi 2 e 3, del DPR 162/99 e s.m.i.; 
 
CONTATTATA l’Azienda “Organismo Certificazioni Tecniche, OCERT s.r.l” in qualità di Organismo di 
Certificazione e di Ispezione accreditata e notificata alla Commissione Europea,  corrente in Torino, via Spalato, n. 
65/B (già affidatario del precedente incarico sugli impianti di proprietà comunale), che si è dimostrata disponibile a 
svolgere le verifiche richieste;  

VISTA l’offerta economica per la verifica impianti elevatori di cui al prot. n. 1294 del 12/06/2024, trasmesso 
dall’Organismo sopra indicato, pari ad €. 120,00 oltre IVA 22% per impianto, con riferimento agli impianti elevatori 
ubicati presso edifici pubblici di proprietà del Comune di San Damiano d’Asti, ed in particolare presso le scuole 
(ovvero comprendenti gli edifici delle elementari “Gardini”, “Nosengo” e “Gamba”, della scuola media “Alfieri”), il 
palazzo Municipale e presso il Foro Boario, corrispondenti a n. 6 ascensori, per una spesa totale pari ad €. 720,00 oltre 
IVA 22%; 

CONSIDERATO che le attività di cui trattasi riguarda l’esecuzione di servizi volti al mantenimento in 
efficienza/manutenzione del patrimonio disponibile dell’Ente; 

VERIFICATO che la somma sopra indicata, pari a €. 720,00 oltre iva 22% pari ad €. 158,40 per complessivi €. 878,40, 
trova copertura sul Bilancio Unione 2024 al Capitolo 1158/99 codice 01.05.1 “MANUTENZIONE PATRIMONIO – 
SERVIZI (S.D.)”  con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: Esercizio Finanziario: anno 2024 _ €. 
878,40; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

b) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce anche che: • per gli appalti di valore inferiore a 
140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale; • prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
 
PRECISATO ai sensi del suddetto art. 192 che:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla verifica periodica degli ascensori  
- l’oggetto del contratto è di ottemperare a quanto prescitto dalla normativa vigente 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
-  il CIG relativo all’affidamento è  B2344D0177; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto:  non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
VERIFICATA la copertura economica al capitolo 1158/99 del Bilancio 2024;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000;  
 
VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento amministrativo, di NON 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023;  
 
ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di controlli interni di 
regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario e artt. 49-147 bis e 151 D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che ha modificato il TUEL, in 
particolare la parte seconda; 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

 
APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto in attuazione delle procedure 
di cui agli artt. 9 e 13 del DPR 30 aprile 1999, n. 162 ad Organismo di Certificazione autorizzato l’esecuzione della 
“VERIFICA PERIODICA DEGLI ASCENSORI PRESSO EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
SAN DAMIANO D’ASTI – ANNO 2024” a favore del seguente beneficiario: 

 DITTA OCERT SRL – Sede legale e amministrativa via Spalato 65/B, 10141 Torino (TO) – C.F./P.Iva: 
084463950017; 

 
AFFIDARE alla DITTA OCERT SRL C.F./P.Iva: 084463950017 – l’esecuzione delle procedure di valutazione della 
conformità/verifiche periodiche per n. 6 impianti elevatori, ubicati presso edifici pubblici di proprietà del Comune di 
San Damiano d’Asti, come da elenco di cui all’Offerta economica trasmessa dalla medesima ed acquisita al prot. n. 
1294 del 12/06/2024 – per l’importo totale €. 720,00 oltre iva 22% pari ad €. 158,40 per complessivi €. 878,40 – giusto 
preventivo di spesa agli atti; 
 
IMPEGNARE per tal fine la somma complessiva occorrente pari a €. 878,40 IVA INCLUSA, a favore della Ditta 
OCERT SRL C.F./P.Iva: 084463950017 
 
STABILIRE che la spesa complessiva di €. 878,40 IVA INCLUSA, trova imputazione sul Bilancio Unione 2024 al 
Capitolo 1158/99 codice 01.05.1 “MANUTENZIONE PATRIMONIO – SERVIZI (S.D.)”  con imputazione agli 
esercizi in cui la stessa è esigibile: Esercizio Finanziario: anno 2024 _ €. 878,40; 
 
PRECISARE CHE 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 il valore economico dell’affidamento è pari a €. 878,40 iva inclusa. 
 
DISPORRE  la nomina del Responsabile del procedimento nella sottoscritta Boffa Patrizia; 
 
DARE ATTO che la liquidazione delle prestazioni (esecuzione del servizio) avverrà con successiva Disposizione di 
Liquidazione del Responsabile e dietro presentazione di fattura elettronica;  

 
Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle informazioni 
relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito internet della Città di San Damiano 
d’Asti;  
 
Di TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta aggiudicataria, per la sottoscrizione come accettazione dando 
atto che la presente tiene luogo di contratto. 
 
Per accettazione dell’affidamento lavori  
Ditta OCERT s.r.l  
[firmato digitalmente] 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BOFFA Patrizia 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line


